
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “P. ANTONIBON”  

 Via Saturno, 4 36055 NOVE (VI)  
 Tel. 0424/829217 - C.F. 91018400241 - cod. mecc. VIIC82200X  

e-mail: viic82200x@istruzione.it pec: viic82200x@pec.istruzione.it 
sito web: www.comprensivodinove.edu.it  

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO INDAGINE DI 
MERCATO POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE, 
INFORTUNI, TUTELA LEGALE, ASSISTENZA, ALUNNI E PERSONALE 
DELLA SCUOLA A.S. 2024/2025 CON DECORRENZA 14/09/2024  
CIG B30553A74B 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

PREMESSO che questa istituzione scolastica intende procedere alla stipula di un 
contratto per la copertura degli Alunni e del Personale della scuola tramite Polizza di 
Assicurazione a decorrere dal 14/09/2024 per la durata di un anno; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,  ai sensi 
della legge  15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull' 
ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi; 

 
VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla 
piattaforma Consip; 

 
VISTO I'art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo  31 marzo  2023,  n. 36:  
salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 140.000,00; 

 
VISTA la manifestazione di interesse ai fini dell’affidamento diretto dei servizi assicurativi 

ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs 36/2023 prot. n.° 2742 del 26/08/2024; 
 
VISTA l’indagine adi mercato per l’affidamento diretto dei servizi assicurativi prot. n.° 

2972 del 05/09/2024 con rdo mepa 4620445; 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003091 - 10/09/2024 - V
II.1 - U

mailto:viic82200x@istruzione.it
mailto:viic82200x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodinove.edu.it/


VISTE le offerte presentate dalle ditte interpellate; 
 
VISTA la delibera nr. 5 del 26/06/2024, con la quale il Consiglio d’Istituto ha deliberato 
di delegare a specifica commissione la scelta del contraente per il servizio di 
assicurazione servizio assicurativo; 
 
TENUTO CONTO della valutazione delle offerte effettuata da apposita commissione; 
 
VERIFICATO che l’AGENZIA ASSICURATIVA AMBIENTESCUOLA SRL, in qualità di agente 
mandataria della Compagnia Inter Partner Assistance S.A., e la stessa Compagnia 
assicurativa non incorrono in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall' art. 94-95 
del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm.ii.; 
 
PRESO ATTO della delibera nr. 4 del 10/09/2024, con la quale il Consiglio d’Istituto ha 
confermato l’indicazione della commissione di valutazione; 
 
PRESO ATTO che si è derogato al principio di rotazione in quanto l’indagine di mercato è 
stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata; 
 

 
DECRETA 

 
 
Art. 1 – L’affidamento diretto del servizio assicurativo per l’A.S. 2024/2025, ai sensi dell' art. 
50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo  31 marzo  2023,  n. 36, all’Agenzia 
Ambientescuola s.r.l., tale affido viene deliberato tenendo conto della qualità della 
prestazione e del servizio offerto, della corrispondenza di quanto prestato alle esigenze della 
stazione appaltante, delle caratteristiche offerte dal contraente e della convenienza del prezzo 
in rapporto alla qualità della prestazione. 

 
In particolare: 

 
1) L’Agenzia Ambientescuola s.r.l., pe r  l’anno scolastico 2024/2025, offre garanzie 

soddisfacenti rispetto alle casistiche più frequenti nell’ambito scolastico; 
2) L’offerta assicurativa dell’Agenzia Ambientescuola s.r.l.. prevede altresì ulteriori 

servizi in grado di semplificare tutte le procedure di gestione della polizza: 
fatturazione elettronica, assistenza personalizzata, accesso veloce alle coperture 
assicurative, procedure amministrative agevolate, assistenza clienti 24 ore su 24, 
raccomandate fax-web, denuncia sinistri on- line, comunicazione diretta famiglia-
Agenzia assicurativa. 

3) Esperienze pregresse con la stessa Compagnia assicurativa sempre valutate 
positivamente; 

 
Art. 2 - Il costo della polizza pro-capite per alunni e operatori è pertanto pari a € 9,30. 
 
Art. 3 – Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene individuato Responsabile Unico di 
Progetto la Dirigente Scolastica di questo Istituto, Prof.ssa Natascia Furlan. 
 
Art. 4  – La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicato sul sito 
web dell’Istituto. 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Prof.ssa Natascia Furlan 
  
  

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003091 - 10/09/2024 - V
II.1 - U


